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ТАЦРИЗ 
ба автореферати диссертатсияи Манучехри Нозимии Рачабзода дар мавзуи 
"Ташкили бахисобгирй ва назорати табдилёбии дороихои биологи дар 
парандапарварй" барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор 
аз руйи ихтисоси 6D050800 - Бахисобгирй ва аудит (6D050801 - Бахисобгирии 
мухосибй ва аудит) 

Дар Ч,умх,урии Точикистон, ки мамлакати дорой иктисодиёти ба сохаи 
кишоварзй такякунанда мебошад, бахисобгирии мухосибй ва ва назорати 
дороихои биологй ахамияти хосае ба худ касб намудааст. Дар раванди 
пешбурди бахисобгирии мухосибии дороихои биологй ва дигар дороихои 
корхонахои хочагии кишлок пояхои байналмилалии консептуалии пешбурди 
бахисобгирии мухосибй ва тартибдихии хисоботи моилявй татбик карда 
мешаванд. Дороихои биологй асосан дороихои дарозмухлат буда, 
бахисобгирии онхо хусусиятхои хоси худро дорад. 

Дар шароитхои рушди низоми бахисобгирии мухосибй бахисобгирии 
дороихои биологй дар асоси стандартхои байналмилалии хисоботи молиявй 
(СБХ,М) бурда мешавад ва дар чунин шароитхо самаранокии истифодабарии 
дороихои биологии сохаи хочагии кишлок чихати дар хисоботи молиявй 
инъикос намудани маълумот оид ба дороихои биологй ахамияти бузург кабул 
намудааст. 

Хдмин тавр, тахкикоти илмии Манучехри Н.Р. махз ба хамин масъала 
бахшида шуда, дар шароити кунунии иктисодиёти миллии Точикистон 
саривактй ва актуалй ба хисоб меравад. 

Тахкикоти мазкур ба тахлилу омузиши ташкили тахияи мукаррароти 
назариявй, тавсияхои ташкилию методй ва амалй оид ба ташкили бахисобгирй 
ва назорати табдилёбии дороихои биологй дар парандапарварй равона карда 
шудааст. 

Навгонии илмии тахкикот муносибати хамачонибаро дар халли 
масъалахои илмй, методй ва амалии бахисобгирии мухосибй, тахияи 
тавсияхои методй, ки ба рушди методика ва ташкили бахисобгирй ва назорати 
тагйирёбихои биологй дар сохаи парандапарварй мусоидат мекунад дар бар 
мегирад. 

Муаллиф дар асоси омузиш ва тахкики асархои олимони ватаниву хоричй 
ба хулосае омадааст, ки дороихои биологй тамоми мачмуи организмхои 
зиндаи хочагии кишлок, ки дар чараёни шакливазкунии биологй зери таъсири 
чараёнхои генетикй ба миён омада, такрористехсолшавй ва якчояшавй 
имконияти додани дороихои биологии алтернативй ва барои гирифтани 
фоидаи имконпазир асоснок ва чонибдорй менамоянд.(сах. 8) 

Ба акидаи муаллиф аломати мухимми дороихои биологй шакливазкунии 
биологй ба хисоб меравад, ки ба натичахои зерин оварда расонидани онро дар 
автореферат кайд намудааст. (сах. 9) Дар автореферат даврахои тагйирёбихои 
биологй дар сохаи парандапарварй пешниход гардида афзалиятхои 
истифодабарии онхо муайян карда шудааст. (сах. 10, расми 1.) 



Унвончу дар авторефераты диссертатсия модели ташкили назорати 
дохилии чараёни тагйирёбихои биологй дар парандапарвариро пешниход 
намудааст. (расми 3, сах. 14) 

Дар диссертатсия асоснок карда шудааст, ки татбики модели 
бучетикунонии системаи назорати дохилй дар корхонахои парандапарварй 
нисбатан дуруст мебошад, ки имконияти идоракунии корхона ва зерсохторхои 
онро на танхо аз лихози истехсолй, балки аз чихати молиявй низ фарохам 
оварда метавонад ва вобаста ба ин сохтори бучети асосй аз тарафи унвончу 
тахия карда шудааст.(сах.23) 

Тавре, ки муаллиф дар мундаричаи автореферат нишон медихад максад 
ва вазифахои гузошташудаи тахкикоти диссертатсионй ба унвончу имкон дод, 
ки аз нуктаи назари илмй сохтори диссертатсияро дуруст тахия намуда, 
натичахои зарурии тахкикотро бо элементхои муайяни навгонии илмй ба даст 
оварад. Умуман, унвончу тахкикоти илмиро бо риояи хамаи талаботхои 
ичроиши он ба итмом расонидааст, ки он дорой ахамияти илмй мебошад. 

Дар баробари бартариятхо дар автореферат баъзе камбудй ва норасоихо 
ба назар мерасанд, ки онро хамчун эрод бояд кайд намоем: 

- асосноккунии илмй ва роххои ба даст овардани на хамаи навгонихои 
илмй дар матни автореферати диссертатсия чой дода шудааст; 

- дар баъзе чадвалхо ва расмхо сарчашмаи тахияашон нишон дода 
нашудааст, танхо тахияи муаллиф ба назар мерасад. 

Камбудй ва норасоихое, ки дар боло кайд карда шуданд, ба мазмуни 
асосии диссертатсия таъсир намерасонад. 

Аз ин лихоз, бояд кайд намоям, ки автореферати диссертатсияи 
Манучехри Нозимии Рачабзода дар мавзуи "Ташкили бахисобгирй ва 
назорати табдилёбии дороихои биологй дар парандапарварй", ки барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 
6D050800 - Бахисобгирй ва аудит (6D050801 - Бахисобгирии мухосибй ва 
аудит) пешниход шудааст, ба талаботхои бандхои 31, 33, 34, 35 "Тартиби 
додани унвонхои илмй" (карори Хукумати Ч,умхурии Точикистон тахти 
раками 267 аз 30 июни соли 2021) чавобгу буда, муаллифи он сазовори 
гирифтани дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисос 
мебошад. 

Такриздиханда: 
Номзади илмхои иктисодй 
аз руйи тахассуси 08.00.08. Бахисобгирии мухосибй ва аудит 
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